
          Bruzovský občasník  
 

              vydal dne 20.12. 2006 Obecní úřad Bruzovice 
 

 
1.  Vánoce, vánoce, …                                                   .                                      
 

Vážení občané naší 
krásné obce, 
podnikatele, 
pracovníci, rád 
bych Vám všem 
touto cestou 
poděkoval za vše 
co jste v letošním 
roce dobrého pro 
hezký a zajímavý 
život v obci 
vykonali. Dále, 
dovolte, abych Vám 
všem popřál 
příjemné prožití 
svátků vánočních a 
hodně zdraví a 
spokojenosti,úspěchu 
i štěstí v následujícím 

roce 2007. 
Ing.Antonín Kwaczek, starosta obce  

 
2.  Hotovostní platby v roce 2006                                 .                                    
Platby v hotovosti je možno v letošním roce uhradit do 
pokladny Obecního úřadu nejpozději do středy 
27.12.2006. Po tomto termínu bude možná pouze 
bezhotovostní úhrada na účet obce u České spořitelny 
a.s., číslo: 1682054309/0800. Hotově bude možné opět 
platit až v roce 2007. 
  

3.  Poplatky v roce 2007                                               . 
Místní poplatek za sběr a svoz komunálního odpadu 
v naší obci se pro rok 2007 nemění, přesto, že dochází 
ke zvýšení ceny svozu odpadu a činí opět 350,-- Kč na 
osobu s trvalým pobytem nebo na rekreační objekt a je 
splatný do 31.března 2007.  
Rovněž poplatek za psa je splatný do stejného data a 
je beze změn, tj. 50,-- Kč a za každého dalšího 75,-- Kč. 
Od 1.1.2007 se 
však zvyšuje cena 
palivového dříví 
na 450,-- Kč za 1m. 
Písemné 
objednávky budou 
vyřizovány dle 
pořadí v jakém 
došly s ohledem na 
termín poslední dodávky a kapacitní možností.  
 
4.  Stavební komise                                                        .    
ukončila 18.12.2006 svou činnost. Od 19.12.2006 je 
nutno ohlášení a žádostí o provedení drobných staveb a 
oprav podávat na Magistrát města Frýdek-Místek, 
stavební úřad, Radniční 1148, 738 22  Frýdek-Místek. 
 
 
 

Rada zřídila nově „Komisi pro strategii a rozvoj obce“ do 
jejíž kompetence bude patřit mj. i součinnost při tvorbě a 
změnách územního plánu obce. 
 
5.  Kominík bude čistit …                                              .                                    
„Kominictví Šputa“ bude ve dnech 26. - 27. února 2007 
v době 8.00 – 14.00 hod. provádět v naší obci kominické 
práce. Žádáme občany, aby své požadavky na tuto 
službu sdělili na Obecní úřad Bruzovice, tel. 
558 653 123 do 23. 2. 2007.   
Další  termín je dohodnut na 2. - 3. května 2007 
s nahlášením na OÚ do 27.4.2007.  
 
6.  Charitativní sbírka                                                     .    
Na podporu charitativních projektů proběhne tradičně 
v období  od 2.1.2007 do 16.1.2007 „Tříkrálová sbírka“ 
organizovaná Sdružením české katolické charity. 
Výtěžek může pomoci nejen u nás doma, ale i 
v zahraničí.   
 
7.  Divadelní ochotnický spolek „JIRÁSEK“               .                                                       
pro nás připravil na sobotu 6. ledna 2007 společenský 
večer. Začátek je ve 15.30 hod., zbylé místenky jsou 
ještě k dispozici na OÚ  a v „Hostinci U Vrby“. Generální 
zkouška je ve čtvrtek 4.1.2007 v 17.00 hod.   
Večer má tři dějství. V prvním jsou písně a „Slezské 
tance“, ve druhém písně, „křeslo pro hosta“ (Prim. 
MUDr. Ivana Röschlerová) a báseň o Bruzovicích. Ve 
třetím dějství jsou písně z operety Děvčátko z kolonie, 
např. „Řízná česká polka“, „Kamarádi dolu sfárejme“, 
„Hornická kapela“, „Havířské mámy“ a další. Podrobný 
program bude k dispozici, popř. k nahlédnutí při vstupu. 
Po hlavním vystoupení bude večer pokračovat 
posezením při harmonice.  
  
8.  Předvánočního posezení,                                         .                 
které pořádal Český zahrádkářský svaz ZO Bruzovice 
dne 17.11.2006 prostorech „Klubu důchodců“ v budově 
OÚ se zúčastnilo 50 zájemců. Poděkováni patři všem 
zúčastněným, 
především p. 
Navrátilové a 
Charbulákové, 
které všem 
pomáhaly s 
aranžováním 
vánočních 
výzdob. 
Zahrádkáři 
připravuji na 
leden a únor 
2007 besedy na 
téma „Sad a med“ a „Bylinky“. Výroční schůze bude 
2.3.2007. Členové a výbor přeje všem občanům 
Bruzovic krásné a příjemné prožití vánočních svátků.  
9.  Valná hromada a poslední leč                                 .                                    
Valná hromada SDH Bruzovice se konala v sobotu 16. 

12. 2006. Ve stejný den mělo Myslivecké sdružení 

BRUZOVICE „poslední leč“.  

http://www.statnisprava.cz/ebe/adresar.nsf/i/63602


Valná hromada SDH proběhla za účastí nejen 
místních hasičů, ale i za účastí mnoha hostů. Byla dobře 
připravená a hlavní zpráva starosty hasičů Jiřího 
Kočvary nepostrádala věcnost a  přehlednost. Udělená 
byla ocenění …  Hasiči se chystají na oslavy svého 110. 
výročí založení. Novým velitelem hasičů je Aleš 
Weissmann. 

 
 
Myslivecké sdružení mělo poslední hon, poslední leč 
v letošním roce. Počasí bylo příjemné, úlovek neveliký. 
Nic to však neměnilo na slavnostní náladě. 

 
 
10.  Bruzovice měly svou tvrz v lokalitě „Stará cesta“ 
jihozápadně od středu obce, kde se nacházelo 
předpokládané drobné středověké sídlo a dále 
panský folvark zvaný Horní dvůr. Pravděpodobná 
kolébka rodu Bruzovických z Bruzovic. 
Ves Bruzovice je středně dlouhou lánovou vsí, 
vzdálenou asi 5 km severovýchodně od města Frýdek. 
Mezi nejvýznamnější dominanty současné obce patří 
katolický kostel, avšak ne vždy tomu tak bylo. Počátky 
obce a její historie je spjata s rodem Bruzovických z 
Bruzovic, jejichž kolébkou na přelomu 13. a 14. století 
Bruzovice byly. 
Do současnosti však není s jistotou známo, kde přesně 
hledat prasídlo Bruzovických. Listiny se výslovně zmiňují 
o existenci panského dvora – folwarku – původně patrně 
opevněného, který se dodnes nachází na strategicky 
výhodném místě, na vrcholu tzv. Bruzovického kopce na 
rozhraní katastru Bruzovic a obce Sedliště. Horní dvůr, 
jak se mu i dnes říká, do současnosti prošel mnoha 
změnami a již nic nepřipomíná jeho původní význam a 
strukturu. 
Existuje však ještě druhá možnost lokace tohoto 
středověkého sídla, kterým je část území v trati zv. Stará 
cesta, nedaleko hranice s Panskými Novými Dvory (asi 
1 400 m jz od středu obce). V malém zalesněném 
údolíčku, kde pramení jeden z přítoků potoka Říčky, bylo 
nalezeno možné tvrziště či drobné DSO. Místo se 

nachází ve svahu na severní straně údolí, které je velmi 
hluboké a zvrásněné potokem. Lokalita ukazuje rysy 
typické pro drobná středověká sídla: předhradí, náznaky 
příkopu i centrální, takřka pravidelné čtvercové plato 
jádra sídla. Z těchto míst pochází některé keramické 
nálezy, které datují místo, nepočítaje nálezy pravěké, 
jako středověké. Tato keramika byla předběžně 
zařazena do 13. – 15. století a může souviset se starou 
obchodní cestou z Těšína, která tehdy zřejmě 
procházela napříč touto lokalitou. Předpokládat existenci 
drobného středověkého opevnění v blízkosti původní 
staré obchodní cesty je velmi reálné a běžné. S 
odkazem na prehistorické nálezy lze dokonce připustit 
domněnku, že středověcí stavitelé mohli využít upravený 
terén, který byl osídlen již v pravěku. Všechny tyto teorie 
by však bylo třeba ověřit případným archeologickým 
výzkumem.  
Otázka možných bruzovických sídel je i přes velkou míru 
pravděpodobností stále otevřená. Obě místa, jak tvrziště 
v lokalitě Stará cesta, tak i Horní dvůr, jsou z hlediska 
umístění i historie velmi zajímavými místy, která stojí za 
shlédnutí. 
Jan P. Štěpánek, Šlechtická sídla na Frýdecko - 
Místecku (J. Tichánek a kolektiv, 2006), 11.5. 2006, 
http://www.hrady.cz/?OID=3824  
 
11.  Ve zkratce                                                                .                                    
Vítání občánků  proběhlo letos po druhé, tentokrát dne 
10.12.2006. Mělo i díky nazdobenému stromečku 
"vánoční" náladu. Přivítán byl chlapeček Maxmilián 
Grygar a holčička Zuzana Kordeková. 
Přerušení dodávky elektřiny oznámila ČEZ., a to z důvodu 

prací na vedení NN 1kV. Přerušena bude dodávka elektrické 
energie pro části obce Bruzovice. Termín přerušení: 11. a 
19.1.2007, čas: 7:30-14:30 hod., letáky s upřesněním vylepí 
zástupce ČEZ na místech obvyklých.  
Plesy v lednu a únoru 2007 (změna): 27.1.2007 je 

"rodičovský ples" a 3.2.2007 "hasičský ples", kde hraje 
KRAKATIT a vstup je 50.00 Kč. Plakáty budou na obvyklých 
místech. 
Obec uzavřela smlouvu, která zlevňuje likvidací 

nebezpečného odpadu. V případě, že při sběru nebezpečného 
odpadu bude lednička, video, televizor, počítač, apod. 
odevzdán v neporušeném stavu, nebude obec platit za 
likvidací tohoto odpadu.  
Zatím není zima zimou, ale přesto věnujte pozornost 

případnému náledí a při sněžení neparkujte na místech 
potřebných pro úklid sněhu. Děkujeme. 
Píseň „Okolo Frýdku cestička“ je uvedená ve dvou 

případech v již dříve vydaných knihách jako „lidová píseň z 
Bruzovic“. 

 
Ing.Antonín Kwaczek, starosta obce 

http://www.hrady.cz/?OID=3824

